



**Comissão Permanente de Licitação**

**REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS (ANÁLISE DE MAPAS DE APURAÇÃO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) DAS PROPOSTAS AO PROCESSO LICITATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-CPL – SEGUNDA CHAMADA.**

**1 – ABERTURA DA SESSÃO:**

Aos vinte e sete e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, às horas, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha, situado à Praça João Gonçalves, s/n – centro – Governador Luiz Rocha - Estado do Maranhão, realizou-se sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes, contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade de **Pregão Presencial nº 004/2019-CPL – SEGUNDA CHAMADA**, com o objeto para o **Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento serviços de manutenção veicular e fornecimento de peças para atender a necessidade da Câmara Municipal, conforme especificações contidas no Termo de Referência**, datado de 07 de fevereiro de 2019 e fixado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha foi publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, Edição nº 0111, página 34, com data de 13 de junho de 2019 e no Jornal Atos e Fatos, edição 4.935, página 6, com data de 14 de MARÇO de 2019. Presentes o pregoeiro, **Sr. Eliezer Fernandes de Sousa – CPF nº 841.705.223-20**; e os **Membros da Equipe de Apoio: Raimunda Ferreira da Silva Sousa; Mônica da Luz de Sousa – CPF nº 052.155.133-17**, com apoio Técnico do **Contador Sr. Alexsandro Pereira, CRC/MA nº 8802/O**, em atendimento as disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 001/2019, de 02 de janeiro de 2019, Decreto nº 002/2019, de 02 de janeiro de 2019, e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações para darem andamento no processo do certame supramencionado.

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
AUTUADO

Processo nº \_\_\_\_\_  
Folha nº \_\_\_\_\_

Assinatura do Responsável \_\_\_\_\_

**2 - CREDENCIAMENTO:**

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao representante que apresentasse o documento exigidos nos itens 3.0 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, fez as seguintes considerações:

**J. A. VELOSO – EPP (MONTANA PNEUS)**, inscrita no CNPJ nº 22.104.115/0001-69, Inscrição Estadual nº 12.460.544-3, com sede à Av. Oton Gonçalves, nº 1200 – Bairro Campos Dantas – Presidente Dutra - MA, neste ato representada pelo **Sr. Jean Abrantes Veloso**, portador do RG nº 1919138 SSP/PI e CPF nº 225.036.843-00, devidamente credenciado.

**3 - DA DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO E DA ENTREGA DOS ENVELOPES:**



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

**Comissão Permanente de Licitação**

Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados apresentassem a **Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos Para Habilitação**, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 1, contendo a Proposta, e o nº 02, contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas. Nos termos do item 3.4, do Edital do Pregão Presencial nº 004/2019-SRP, a licitante se declarou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, de 14 de dezembro de 2006.

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
AUTUADO

Processo nº \_\_\_\_\_

Folha nº \_\_\_\_\_

**4 - DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:**

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Submetidas a proposta de preço ao crivo da equipe de apoio e do representante da licitante, nenhuma falha foi observada em relação à mesma, a qual foi conferida e avaliada segundo as especificações contidas no Edital, onde o Pregoeiro analisou os preços apresentados e os aceitou, tendo em vista estarem compatíveis com os preços de mercado e com a cotação máxima feita pelo Município. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram à análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que não houve proposta que foi indeferida, passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim deferida, classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:

**Classificada – J. A. VELOSO – EPP (MONTANA PNEUS), inscrita no CNPJ nº 22.104.115/0001-69**

**Valor da Proposta Escrita Lote I – R\$ 95.363,00 (Noventa e Cinco Mil, Trezentos e Sessenta e Três Reais).**

LOTE I - VEICULO FIAT PALIO (PEÇAS)						
Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	AMORTECEDOR DA TAMPA TRASEIRA	HONDA	Unid.	4	120,00	480,00
002	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	Unid.	8	480,00	3.840,00
003	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	Unid.	8	355,00	2.840,00
004	ARTICULADOR DA BALANÇA	VIEMAR	Unid.	4	80,00	320,00
005	ATUADOR MACHA LENTA MOTOR PASSO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	80,00	320,00
006	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	ZEN	Unid.	4	150,00	600,00
007	BALANÇA TRASEIRA	COFAP	Unid.	4	250,00	1.000,00
008	BARRA AXIAL	VIEMAR	Unid.	4	80,00	320,00
009	BASE DA CAIXA DE MARCHA	MOBESANI	Unid.	4	150,00	600,00
010	BASE DO MOTOR	MOBESANI	Unid.	4	150,00	600,00
011	BATENTE DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	32,00	128,00
012	BATERIA 55 HÁ	EXTRAPOWER	Unid.	4	330,00	1.320,00

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - C  
AUTUADO  
Processo nº  
Folha nº

**Comissão Permanente de Licitação**

013	BICO INJETOR	BOSCH	Unid.	8	250,00	2.000,00
014	BIELETA DIANTEIRA	COFAP	Unid.	4	50,00	200,00
015	Bobina de campo do motor de partida	BOSCH	Unid.	5	320,00	1.600,00
016	BÓIA DO TANQUE	VDO	Unid.	3	100,00	300,00
017	BOMBA D' ÁGUA	URBA	Unid.	4	180,00	720,00
018	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	BOSCH	Unid.	4	250,00	1.000,00
019	BOMBA DE ÓLEO	NAKATA	Unid.	4	330,00	1.320,00
020	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	12	20,00	240,00
021	BUCHAS DA BALANÇA	AXIOS	Unid.	12	80,00	960,00
022	CABO ACELERADOR	IKS	Unid.	5	50,00	250,00
023	CABO DE EMBREAGEM	IKS	Unid.	5	80,00	400,00
024	CABO DE VELOCÍMETRO	IKS	Unid.	5	45,00	225,00
025	CANO D' ÁGUA	VALCLEI	Unid.	5	40,00	200,00
026	CARTER DO MOTOR	MAGNA	Unid.	5	120,00	600,00
027	CILINDRO DE RODA	TRW	Unid.	5	55,00	275,00
028	CILINDRO MESTRE	BOSCH	Unid.	3	220,00	660,00
029	COIFA DA CAIXA DE DIREÇÃO	SKF	Unid.	4	25,00	100,00
030	COIFA DA RODA	SKF	Unid.	4	25,00	100,00
031	COIFA DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	25,00	100,00
032	Coifa do Câmbio com rolamento	SKF	Unid.	4	25,00	100,00
033	COLAR DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	4	175,00	700,00
034	CORREIA AR CONDICIONADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	50,00	200,00
035	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	50,00	200,00
036	CORREIA DO COMANDO	CONTINENTAL	Unid.	5	80,00	400,00
037	COXIM DO AMORTECEDOR	AXIOS	Unid.	8	185,00	1.480,00
038	COXIM DO ESCAPAMENTO	MOBESANI	Unid.	8	20,00	160,00
039	CUBO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	120,00	960,00
040	DISCO DE FREIO	FREMAX	Unid.	5	60,00	300,00
041	EIXO DO COMANDO DE VÁLVULA	MAILE	Unid.	6	320,00	1.920,00
042	EXTINTOR DE INCÊNDIO	EXTINPEL	Unid.	3	300,00	900,00
043	FARÓIS	ICARO	Unid.	4	250,00	1.000,00
044	FECHADURA DA PORTA	VB	Unid.	9	50,00	450,00
045	FILTRO COMBUSTÍVEL	TECFIL	Unid.	10	20,00	200,00
046	FILTRO DE AR	TECFIL	Unid.	10	30,00	300,00
047	FILTRO DE ÓLEO	TECFIL	Unid.	10	20,00	200,00
048	IMPULSOR DE PARTIDA	ZEN	Unid.	4	120,00	480,00
049	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	220,00	1.980,00
050	INTERRUPTOR FREIO	BOSCH	Unid.	9	100,00	900,00
051	INTERRUPTOR ÓLEO	MARFLEX	Unid.	9	50,00	450,00
052	INTERRUPTOR RÉ	MARFLEX	Unid.	9	80,00	720,00
053	JOGO DE CABO DE VELA	NGK	Unid.	12	110,00	1.320,00
054	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	TARANTO	Unid.	12	90,00	1.080,00



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
AUTUADO  
Processo nº  
Folha nº

**Comissão Permanente de Licitação**

055	JOGO DE VELA DE IGNIÇÃO	BOSCH	Unid.	12	140,00	1.680,00
056	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	Unid.	9	220,00	1.980,00
057	KIT DA SAPATA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	90,00	1.080,00
058	KIT DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	9	520,00	4.680,00
059	KIT DO ESTABILIZADOR	COFAP	Unid.	9	70,00	630,00
060	LÂMPADAS DO FAROL	HELLR	Unid.	20	30,00	600,00
061	LANTERNA DO PISCA	IKARO	Unid.	8	45,00	360,00
062	LANTERNA TRASEIRA	JOCAR	Unid.	6	120,00	720,00
063	LONA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	70,00	840,00
064	MACACO JOELHO	JOCAR	Unid.	9	50,00	450,00
065	MAÇANETA DA PORTA	JOCAR	Unid.	12	30,00	360,00
066	MAGOTE DO RADIADOR	SABÓ	Unid.	12	100,00	1.200,00
067	MANGUEIRA DE FREIO	VALCLEI	Unid.	12	80,00	960,00
068	MECANISMO VIDRO DIANTEIRO	MICRO	Unid.	6	70,00	420,00
069	MECANISMO VIDRO TRASEIRO	MICRO	Unid.	6	70,00	420,00
070	MOLA ESPIRAL	COFAP	Unid.	18	190,00	3.420,00
071	MOTOR DO LIMPADOR PÁRA-BRISA	EURO	Unid.	6	190,00	1.140,00
072	PALHETA DO PÁRA-BRISA	BOSCH	Unid.	18	90,00	1.620,00
073	PÁRA-BRISA DIANTEIRO	GENIOS	Unid.	3	300,00	900,00
074	PASTILHA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	80,00	960,00
075	PISTÃO	TAKAO	Unid.	4	350,00	1.400,00
076	PIVÔ INFERIOR	VIEMAR	Unid.	10	40,00	400,00
077	PIVÔ SUPERIOR	TRW	Unid.	10	100,00	1.000,00
078	PONTE RETIFICADORA	GAUSS	Unid.	3	160,00	480,00
079	PORTA ESCOVA DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	70,00	630,00
080	RADIADOR	DENSO	Unid.	9	150,00	1.350,00
081	REFIL DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	MAGNETI MARELLI	Unid.	8	180,00	1.440,00
082	REGULADOR ALTERNADOR	MAGNETI MARELLI	Unid.	6	140,00	840,00
083	RELE AUXILIAR DO FAROL	MAGNETI MARELLI	Unid.	6	45,00	270,00
084	RELE PISCA	CONTINENTAL	Unid.	8	40,00	320,00
085	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	TRW	Unid.	8	50,00	400,00
086	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	GONEL	Unid.	9	50,00	450,00
087	RETENTOR COMANDO	GONEL	Unid.	8	70,00	560,00
088	RETENTOR POLIA	SABÓ	Unid.	8	30,00	240,00
089	RETENTOR VOLANTE	SABÓ	Unid.	8	220,00	1.760,00
090	ROLAMENTO COLUNA DIREÇÃO	VTO	Unid.	8	35,00	280,00
091	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	120,00	960,00
092	ROLAMENTO DO TENSOR	VTO	Unid.	8	90,00	720,00
093	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	SKF	Unid.	8	110,00	880,00
094	ROTOR DO ALTERNADOR	BOSCH	Unid.	4	330,00	1.320,00



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CP  
AUTUADO  
Processo nº \_\_\_\_\_  
Folha nº \_\_\_\_\_  
Responsável \_\_\_\_\_

**Comissão Permanente de Licitação**

095	SEGMENTO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	230,00	920,00
096	SENSOR DE TEMPERATURA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	50,00	450,00
097	SENSOR DO RADIADOR	JOCAR	Unid.	9	60,00	540,00
098	SENSOR NÍVEL	BOSCH	Unid.	9	110,00	990,00
099	SENSOR POSIÇÃO BORBOLETA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	170,00	1.530,00
100	SENSOR PRESSÃO MAP	BOSCH	Unid.	9	85,00	765,00
101	SENSOR TEMPERATURA	Magneti Marelli	Unid.	9	50,00	450,00
102	SILENCIOSO FINAL	BOSCH	Unid.	9	100,00	900,00
103	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	MASTRA	Unid.	9	90,00	810,00
104	SONDA LAMBDA	NTK	Unid.	9	190,00	1.710,00
105	TAMBOR DE FREIO	Hipper Freios	Unid.	8	60,00	480,00
106	Tampa do reservatório D' água	GANEL	Unid.	9	120,00	1.080,00
107	TAMPA DO TANQUE	FARECAR	Unid.	9	40,00	360,00
108	TERMINAL DE DIREÇÃO	VIEMAR	Unid.	14	80,00	1.120,00
109	VÁLVULA DE ADMISSÃO	TAKAO	Unid.	12	50,00	600,00
110	VÁLVULA DE ESCAPE	TAKAO	Unid.	12	210,00	2.520,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ESCRITA - LOTE I</b>						<b>95.363,00</b>

**Valor da Proposta Escrita Lote II**

**LOTE II - VEICULO FIAT PALIO (ÓLEOS)**

Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Óleo do motor	Selênia	Litro	100	30,00	3.000,00
002	Óleo da Direção Hidráulica	Lubrax	Litro	20	25,00	500,00
003	Óleo de freio	Varga	Litro	50	20,00	1.000,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ESCRITA - LOTE II</b>						<b>4.500,00</b>

**Valor da Proposta Escrita Lote II – R\$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).**

**Valor da Proposta Escrita Lote III**

**LOTE III - VEICULO FIAT PALIO Serviços de manutenção preventiva e corretiva do veículo Fiat Palio**

Item	Descrição das Peças	marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Serviços mecânicos	Montana	Horas	40	150,00	6.000,00
002	Serviços Elétricos	Montana	Horas	40	100,00	4.000,00
003	Serviços de lanternagem	Montana	Horas			
004	Serviços de Pintura	Montana	Horas			
005	Serviços de Alinhamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
006	Serviços de Balanceamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
007	Serviços de Cambagem	Montana	Horas	20	70,00	1.400,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ESCRITA - LOTE III</b>						<b>13.800,00</b>

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - C  
AUTUADO  
Processo nº \_\_\_\_\_  
Folha nº \_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável \_\_\_\_\_

**Comissão Permanente de Licitação**

Valor da Proposta Escrita Lote III – R\$ 13.800,00 (Treze Mil e Oitocentos Reais).

**5 - DA FASE DE LANCES:**

Tendo em vista que somente uma empresa compareceu e apresentou proposta de preços, não houve a etapa de lances, passando o Pregoeiro para a fase de negociação.

**5.1 - RODADA DE NEGOCIAÇÃO:**

Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação aos serviços, passando-se para a fase de negociação, entretanto nesta fase do certame, o representante da empresa **J. A. VELOSO – EPP (MONTANA PNEUS), inscrita no CNPJ nº 22.104.115/0001-69**, cujo resultado assim se mostrou:

Valor da Proposta Negociada - Lote I

LOTE I - VEICULO FIAT PALIO (PEÇAS)						
Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Amortecedor da tampa traseira	HONDA	Unid.	4	108,00	432,00
002	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	Unid.	8	432,00	3.456,00
003	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	Unid.	8	319,50	2.556,00
004	ARTICULADOR DA BALANÇA	VIEMAR	Unid.	4	72,00	288,00
005	ATUADOR MACHA LENTA MOTOR PASSO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	72,00	288,00
006	Automático do motor de partida	ZEN	Unid.	4	135,00	540,00
007	BALANÇA TRASEIRA	COFAP	Unid.	4	225,00	900,00
008	BARRA AXIAL	VIEMAR	Unid.	4	72,00	288,00
009	BASE DA CAIXA DE MARCHA	MOBESANI	Unid.	4	135,00	540,00
010	BASE DO MOTOR	MOBESANI	Unid.	4	135,00	540,00
011	BATENTE DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	28,80	115,20
012	BATERIA 55 HA	EXTRAPOWER	Unid.	4	297,00	1.188,00
013	BICO INJETOR	BOSCH	Unid.	8	225,00	1.800,00
014	BIELETA DIANTEIRA	COFAP	Unid.	4	45,00	180,00
015	Bobina de campo do motor de partida	BOSCH	Unid.	5	288,00	1.440,00
016	BÓIA DO TANQUE	VDO	Unid.	3	90,00	270,00
017	BOMBA D' ÁGUA	URBA	Unid.	4	162,00	648,00
018	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	BOSCH	Unid.	4	225,00	900,00
019	BOMBA DE ÓLEO	NAKATA	Unid.	4	297,00	1.188,00
020	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	12	18,00	216,00
021	BUCHAS DA BALANÇA	AXIOS	Unid.	12	72,00	864,00
022	CABO ACELERADOR	IKS	Unid.	5	45,00	225,00
023	CABO DE EMBREAGEM	IKS	Unid.	5	72,00	360,00
024	CABO DE VELOCÍMETRO	IKS	Unid.	5	40,50	202,50
025	CANO D' ÁGUA	VALCLEI	Unid.	5	36,00	180,00
026	CARTER DO MOTOR	MAGNA	Unid.	5	108,00	540,00
027	CILINDRO DE RODA	TRW	Unid.	5	49,50	247,50

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
Processo nº  
AUTUADO  
Assinatura Responsável

**Comissão Permanente de Licitação**

028	CILINDRO MESTRE	BOSCH	Unid.	3	198,00	594,00
029	COIFA DA CAIXA DE DIREÇÃO	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
030	COIFA DA RODA	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
031	COIFA DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	22,50	90,00
032	Coifa do câmbio com rolamento	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
033	COLAR DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	4	157,50	630,00
034	CORREIA AR CONDICIONADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	45,00	180,00
035	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	45,00	180,00
036	CORREIA DO COMANDO	CONTINENTAL	Unid.	5	72,00	360,00
037	COXIM DO AMORTECEDOR	AXIOS	Unid.	8	166,50	1.332,00
038	COXIM DO ESCAPAMENTO	MOBESANI	Unid.	8	18,00	144,00
039	CUBO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	108,00	864,00
040	DISCO DE FREIO	FREMAX	Unid.	5	54,00	270,00
041	EIXO DO COMANDO DE VÁLVULA	MAILE	Unid.	6	288,00	1.728,00
042	EXTINTOR DE INCÊNDIO	EXTINPEL	Unid.	3	270,00	810,00
043	FARÓIS	ICARO	Unid.	4	225,00	900,00
044	FECHADURA DA PORTA	VB	Unid.	9	45,00	405,00
045	FILTRO COMBUSTÍVEL	TECFIL	Unid.	10	18,00	180,00
046	FILTRO DE AR	TECFIL	Unid.	10	27,00	270,00
047	FILTRO DE ÓLEO	TECFIL	Unid.	10	18,00	180,00
048	IMPULSOR DE PARTIDA	ZEN	Unid.	4	108,00	432,00
049	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	198,00	1.782,00
050	INTERRUPTOR FREIO	BOSCH	Unid.	9	90,00	810,00
051	INTERRUPTOR ÓLEO	MARFLEX	Unid.	9	45,00	405,00
052	INTERRUPTOR RÉ	MARFLEX	Unid.	9	72,00	648,00
053	JOGO DE CABO DE VELA	NGK	Unid.	12	99,00	1.188,00
054	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	TARANTO	Unid.	12	81,00	972,00
055	JOGO DE VELA DE IGNIÇÃO	BOSCH	Unid.	12	126,00	1.512,00
056	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	Unid.	9	198,00	1.782,00
057	KIT DA SAPATA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	81,00	972,00
058	KIT DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	9	468,00	4.212,00
059	KIT DO ESTABILIZADOR	COFAP	Unid.	9	63,00	567,00
060	LÂMPADAS DO FAROL	HELLR	Unid.	20	27,00	540,00
061	LANTERNA DO PISCA	IKARO	Unid.	8	40,50	324,00
062	LANTERNA TRASEIRA	JOCAR	Unid.	6	108,00	648,00
063	LONA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	63,00	756,00
064	MACACO JOELHO	JOCAR	Unid.	9	45,00	405,00
065	MAÇANETA DA PORTA	JOCAR	Unid.	12	27,00	324,00
066	MAGOTE DO RADIADOR	SABÓ	Unid.	12	90,00	1.080,00
067	MANGUEIRA DE FREIO	VALCLEI	Unid.	12	72,00	864,00
068	MECANISMO VIDRO DIANTEIRO	MICRO	Unid.	6	63,00	378,00
069	MECANISMO VIDRO TRASEIRO	MICRO	Unid.	6	63,00	378,00
070	MOLA ESPIRAL	COFAP	Unid.	18	171,00	3.078,00

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
AUTUADO

Folha nº

**Comissão Permanente de Licitação**

071	MOTOR DO LIMPADOR PÁRA-BRISA	EURO	Unid.	6	171,00	1.026,00
072	PALHETA DO PÁRA-BRISA	BOSCH	Unid.	18	81,00	1.458,00
073	PÁRA-BRISA DIANTEIRO	GENIOS	Unid.	3	270,00	810,00
074	PASTILHA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	72,00	864,00
075	PISTÃO	TAKAO	Unid.	4	315,00	1.260,00
076	PIVÔ INFERIOR	VIEMAR	Unid.	10	36,00	360,00
077	PIVÔ SUPERIOR	TRW	Unid.	10	90,00	900,00
078	PONTE RETIFICADORA	GAUSS	Unid.	3	144,00	432,00
079	PORTA ESCOVA DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	63,00	567,00
080	RADIADOR	DENSO	Unid.	9	135,00	1.215,00
081	REFIL DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	Magneti Marelli	Unid.	8	162,00	1.296,00
082	REGULADOR ALTERNADOR	Magneti Marelli	Unid.	6	126,00	756,00
083	RELE AUXILIAR DO FAROL	Magneti Marelli	Unid.	6	40,50	243,00
084	RELE PISCA	Continental	Unid.	8	36,00	288,00
085	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	TRW	Unid.	8	45,00	360,00
086	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	GONEL	Unid.	9	45,00	405,00
087	RETENTOR COMANDO	GONEL	Unid.	8	63,00	504,00
088	RETENTOR POLIA	SABÓ	Unid.	8	27,00	216,00
089	RETENTOR VOLANTE	SABÓ	Unid.	8	198,00	1.584,00
090	ROLAMENTO COLUNA DIREÇÃO	VTO	Unid.	8	31,50	252,00
091	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	108,00	864,00
092	ROLAMENTO DO TENSOR	VTO	Unid.	8	81,00	648,00
093	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	SKF	Unid.	8	99,00	792,00
094	ROTOR DO ALTERNADOR	BOSCH	Unid.	4	297,00	1.188,00
095	SEGMENTO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	207,00	828,00
096	SENSOR DE TEMPERATURA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	45,00	405,00
097	SENSOR DO RADIADOR	JOCAR	Unid.	9	54,00	486,00
098	SENSOR NÍVEL	BOSCH	Unid.	9	99,00	891,00
099	SENSOR POSIÇÃO BORBOLETA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	153,00	1.377,00
100	SENSOR PRESSÃO MAP	BOSCH	Unid.	9	76,50	688,50
101	SENSOR TEMPERATURA	Magneti Marelli	Unid.	9	45,00	405,00
102	SILENCIOSO FINAL	BOSCH	Unid.	9	90,00	810,00
103	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	MASTRA	Unid.	9	81,00	729,00
104	SONDA LAMBDA	NTK	Unid.	9	171,00	1.539,00
105	TAMBOR DE FREIO	Hipper Freios	Unid.	8	54,00	432,00
106	Tampa do reservatório D' água	GANEL	Unid.	9	108,00	972,00
107	TAMPA DO TANQUE	FARECAR	Unid.	9	36,00	324,00

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA





## Comissão Permanente de Licitação

108	TERMINAL DE DIREÇÃO	VIEMAR	Unid.	14	72,00	1.008,00
109	VÁLVULA DE ADMISSÃO	TAKAO	Unid.	12	45,00	540,00
110	VÁLVULA DE ESCAPE	TAKAO	Unid.	12	189,00	2.268,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA NEGOCIADA LOTE I						85.826,70

### Valor da Proposta Negociada - Lote II

LOTE II - VEICULO FIAT PALIO (ÓLEOS)						
Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Óleo do motor	Selênia	Litro	100	29,00	2.900,00
002	Óleo da Direção Hidráulica	Lubrax	Litro	20	24,50	490,00
003	Óleo de freio	Varga	Litro	50	19,00	950,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA NEGOCIADA - LOTE II						4.340,00

### Valor da Proposta Negociada - Lote III

LOTE III - VEICULO FIAT PALIO Serviços de manutenção preventiva e corretiva do veículo Fiat Palio						
Item	Descrição das Peças	marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Serviços mecânicos	Montana	Horas	40	140,00	5.600,00
002	Serviços Elétricos	Montana	Horas	40	90,00	3.600,00
003	Serviços de lanternagem	Montana	Horas			
004	Serviços de Pintura	Montana	Horas			
005	Serviços de Alinhamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
006	Serviços de Balanceamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
007	Serviços de Cambagem	Montana	Horas	20	70,00	1.400,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA NEGOCIADA - LOTE III						13.000,00

### 6 - DA HABILITAÇÃO:

Após a classificação provisória das licitantes, passou-se, assim, à abertura do Envelope 02 de Habilitação, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação. Analisada a documentação o Pregoeiro considerou a empresa habilitada. O Pregoeiro declarou então vencedora e CLASSIFICADA DEFINITIVAMENTE, conforme o quadro demonstrativo abaixo:

**Habilitada – J. A. VELOSO – EPP (MONTANA PNEUS), CNPJ nº 22.104.115/0001-69.**

### 7 - DA FASE DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS:

Após a classificação definitiva da vencedora, o Pregoeiro avisou que aos licitantes que quisessem interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seriam registradas no final da ata. Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.

### 8 - DA ADJUDICAÇÃO:

Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou o objeto do certame ao vencedor da licitação, na forma abaixo:



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

**Comissão Permanente de Licitação**

Empresa Adjudicada – J. A. VELOSO – EPP (MONTANA PNEUS), CNPJ nº 22.104.115/0001-69.

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
AUTUADO

Processo nº  
Folha nº  
Assinatura do Responsável

LOTE I - VEICULO FIAT PALIO (PEÇAS)						
Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Amortecedor da tampa traseira	HONDA	Unid.	4	108,00	432,00
002	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	Unid.	8	432,00	3.456,00
003	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	Unid.	8	319,50	2.556,00
004	ARTICULADOR DA BALANÇA	VIEMAR	Unid.	4	72,00	288,00
005	ATUADOR MACHA LENTA MOTOR PASSO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	72,00	288,00
006	Automático do motor de partida	ZEN	Unid.	4	135,00	540,00
007	BALANÇA TRASEIRA	COFAP	Unid.	4	225,00	900,00
008	BARRA AXIAL	VIEMAR	Unid.	4	72,00	288,00
009	BASE DA CAIXA DE MARCHA	MOBESANI	Unid.	4	135,00	540,00
010	BASE DO MOTOR	MOBESANI	Unid.	4	135,00	540,00
011	BATENTE DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	28,80	115,20
012	BATERIA 55 HA	EXTRAPOWER	Unid.	4	297,00	1.188,00
013	BICO INJETOR	BOSCH	Unid.	8	225,00	1.800,00
014	BIELETA DIANTEIRA	COFAP	Unid.	4	45,00	180,00
015	Bobina de campo do motor de partida	BOSCH	Unid.	5	288,00	1.440,00
016	BÓIA DO TANQUE	VDO	Unid.	3	90,00	270,00
017	BOMBA D' ÁGUA	URBA	Unid.	4	162,00	648,00
018	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	BOSCH	Unid.	4	225,00	900,00
019	BOMBA DE ÓLEO	NAKATA	Unid.	4	297,00	1.188,00
020	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	12	18,00	216,00
021	BUCHAS DA BALANÇA	AXIOS	Unid.	12	72,00	864,00
022	CABO ACELERADOR	IKS	Unid.	5	45,00	225,00
023	CABO DE EMBREAGEM	IKS	Unid.	5	72,00	360,00
024	CABO DE VELOCÍMETRO	IKS	Unid.	5	40,50	202,50
025	CANO D' ÁGUA	VALCLEI	Unid.	5	36,00	180,00
026	CARTER DO MOTOR	MAGNA	Unid.	5	108,00	540,00
027	CILINDRO DE RODA	TRW	Unid.	5	49,50	247,50
028	CILINDRO MESTRE	BOSCH	Unid.	3	198,00	594,00
029	COIFA DA CAIXA DE DIREÇÃO	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
030	COIFA DA RODA	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
031	COIFA DO AMORTECEDOR	COFAP	Unid.	4	22,50	90,00
032	Coifa do câmbio com rolamento	SKF	Unid.	4	22,50	90,00
033	COLAR DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	4	157,50	630,00
034	CORREIA AR CONDICIONADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	45,00	180,00
035	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	Unid.	4	45,00	180,00
036	CORREIA DO COMANDO	CONTINENTAL	Unid.	5	72,00	360,00

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação  
AUTUADO  
Processo nº \_\_\_\_\_  
Materia nº \_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável \_\_\_\_\_

**Comissão Permanente de Licitação**

037	COXIM DO AMORTECEDOR	AXIOS	Unid.	8	166,50	1.332,00
038	COXIM DO ESCAPAMENTO	MOBESANI	Unid.	8	18,00	144,00
039	CUBO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	108,00	864,00
040	DISCO DE FREIO	FREMAX	Unid.	5	54,00	270,00
041	EIXO DO COMANDO DE VÁLVULA	MAILE	Unid.	6	288,00	1.728,00
042	EXTINTOR DE INCÊNDIO	EXTINPEL	Unid.	3	270,00	810,00
043	FARÓIS	ICARO	Unid.	4	225,00	900,00
044	FECHADURA DA PORTA	VB	Unid.	9	45,00	405,00
045	FILTRO COMBUSTÍVEL	TECFIL	Unid.	10	18,00	180,00
046	FILTRO DE AR	TECFIL	Unid.	10	27,00	270,00
047	FILTRO DE ÓLEO	TECFIL	Unid.	10	18,00	180,00
048	IMPULSOR DE PARTIDA	ZEN	Unid.	4	108,00	432,00
049	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	198,00	1.782,00
050	INTERRUPTOR FREIO	BOSCH	Unid.	9	90,00	810,00
051	INTERRUPTOR ÓLEO	MARFLEX	Unid.	9	45,00	405,00
052	INTERRUPTOR RÉ	MARFLEX	Unid.	9	72,00	648,00
053	JOGO DE CABO DE VELA	NGK	Unid.	12	99,00	1.188,00
054	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	TARANTO	Unid.	12	81,00	972,00
055	JOGO DE VELA DE IGNIÇÃO	BOSCH	Unid.	12	126,00	1.512,00
056	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	Unid.	9	198,00	1.782,00
057	KIT DA SAPATA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	81,00	972,00
058	KIT DE EMBREAGEM	LUK	Unid.	9	468,00	4.212,00
059	KIT DO ESTABILIZADOR	COFAP	Unid.	9	63,00	567,00
060	LÂMPADAS DO FAROL	HELLR	Unid.	20	27,00	540,00
061	LANTERNA DO PISCA	IKARO	Unid.	8	40,50	324,00
062	LANTERNA TRASEIRA	JOCAR	Unid.	6	108,00	648,00
063	LONA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	63,00	756,00
064	MACACO JOELHO	JOCAR	Unid.	9	45,00	405,00
065	MAÇANETA DA PORTA	JOCAR	Unid.	12	27,00	324,00
066	MAGOTE DO RADIADOR	SABÓ	Unid.	12	90,00	1.080,00
067	MANGUEIRA DE FREIO	VALCLEI	Unid.	12	72,00	864,00
068	MECANISMO VIDRO DIANTEIRO	MICRO	Unid.	6	63,00	378,00
069	MECANISMO VIDRO TRASEIRO	MICRO	Unid.	6	63,00	378,00
070	MOLA ESPIRAL	COFAP	Unid.	18	171,00	3.078,00
071	MOTOR DO LIMPADOR PÁRA-BRISA	EURO	Unid.	6	171,00	1.026,00
072	PALHETA DO PÁRA-BRISA	BOSCH	Unid.	18	81,00	1.458,00
073	PÁRA-BRISA DIANTEIRO	GENIOS	Unid.	3	270,00	810,00
074	PASTILHA DE FREIO	FRASLE	Unid.	12	72,00	864,00
075	PISTÃO	TAKAO	Unid.	4	315,00	1.260,00
076	PIVÔ INFERIOR	VIEMAR	Unid.	10	36,00	360,00
077	PIVÔ SUPERIOR	TRW	Unid.	10	90,00	900,00
078	PONTE RETIFICADORA	GAUSS	Unid.	3	144,00	432,00
079	PORTA ESCOVA DE PARTIDA	BOSCH	Unid.	9	63,00	567,00

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CPL  
Processo nº  
AUTUADO  
Assessoria do Responsável

**Comissão Permanente de Licitação**

080	RADIADOR	DENSO	Unid.	9	135,00	1.215,00
081	REFIL DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	Magneti Marelli	Unid.	8	162,00	1.296,00
082	REGULADOR ALTERNADOR	Magneti Marelli	Unid.	6	126,00	756,00
083	RELE AUXILIAR DO FAROL	Magneti Marelli	Unid.	6	40,50	243,00
084	RELE PISCA	Continental	Unid.	8	36,00	288,00
085	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	TRW	Unid.	8	45,00	360,00
086	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	GONEL	Unid.	9	45,00	405,00
087	RETENTOR COMANDO	GONEL	Unid.	8	63,00	504,00
088	RETENTOR POLIA	SABÓ	Unid.	8	27,00	216,00
089	RETENTOR VOLANTE	SABÓ	Unid.	8	198,00	1.584,00
090	ROLAMENTO COLUNA DIREÇÃO	VTO	Unid.	8	31,50	252,00
091	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	SKF	Unid.	8	108,00	864,00
092	ROLAMENTO DO TENSOR	VTO	Unid.	8	81,00	648,00
093	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	SKF	Unid.	8	99,00	792,00
094	ROTOR DO ALTERNADOR	BOSCH	Unid.	4	297,00	1.188,00
095	SEGMENTO	MAGNETI MARELLI	Unid.	4	207,00	828,00
096	SENSOR DE TEMPERATURA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	45,00	405,00
097	SENSOR DO RADIADOR	JOCAR	Unid.	9	54,00	486,00
098	SENSOR NÍVEL	BOSCH	Unid.	9	99,00	891,00
099	SENSOR POSIÇÃO BORBOLETA	MAGNETI MARELLI	Unid.	9	153,00	1.377,00
100	SENSOR PRESSÃO MAP	BOSCH	Unid.	9	76,50	688,50
101	SENSOR TEMPERATURA	Magneti Marelli	Unid.	9	45,00	405,00
102	SILENCIOSO FINAL	BOSCH	Unid.	9	90,00	810,00
103	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	MASTRA	Unid.	9	81,00	729,00
104	SONDA LAMBDA	NTK	Unid.	9	171,00	1.539,00
105	TAMBOR DE FREIO	Hipper Freios	Unid.	8	54,00	432,00
106	Tampa do reservatório D' água	GANEL	Unid.	9	108,00	972,00
107	TAMPA DO TANQUE	FARECAR	Unid.	9	36,00	324,00
108	TERMINAL DE DIREÇÃO	VIEMAR	Unid.	14	72,00	1.008,00
109	VÁLVULA DE ADMISSÃO	TAKAO	Unid.	12	45,00	540,00
110	VÁLVULA DE ESCAPE	TAKAO	Unid.	12	189,00	2.268,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ADJUDICADA LOTE I</b>						<b>85.826,70</b>

**LOTE II - VEICULO FIAT PALIO (ÓLEOS)**

Item	Descrição das Peças	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
------	---------------------	-------	-------	--------	----------	----------

Praça João Gonçalves, s/n – Centro – Governador Luiz Rocha-MA



Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha  
CNPJ nº 01.612.322/0001-54

Comissão Permanente de Licitação - CPU  
Processo nº  
Folha nº  
Assessor Responsável

**Comissão Permanente de Licitação**

001	Óleo do motor	Selênia	Litro	100	29,00	2.900,00
002	Óleo da Direção Hidráulica	Lubrux	Litro	20	24,50	490,00
003	Óleo de freio	Varga	Litro	50	19,00	950,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ADJUDICADA - LOTE II</b>						<b>4.340,00</b>

<b>LOTE III - VEICULO FIAT PALIO Serviços de manutenção preventiva e corretiva do veículo Fiat Palio</b>						
Item	Descrição das Peças	marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
001	Serviços mecânicos	Montana	Horas	40	140,00	5.600,00
002	Serviços Elétricos	Montana	Horas	40	90,00	3.600,00
003	Serviços de lanternagem	Montana	Horas			
004	Serviços de Pintura	Montana	Horas			
005	Serviços de Alinhamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
006	Serviços de Balanceamento	Montana	Horas	40	30,00	1.200,00
007	Serviços de Cambagem	Montana	Horas	20	70,00	1.400,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA ADJUDICADA - LOTE III</b>						<b>13.000,00</b>

**9 - DAS OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:**

Não houve ocorrências dignas de nota


**10 - ENCERRAMENTO:**

O Pregoeiro deu por encerrada a reunião de trabalho lavrando-se a presente ata. Os autos seguirão para análise e homologação pela autoridade superior. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão às 09h55min. Lavrei a presente ata que após lida, será por todos assinada.


Governador Luiz Rocha-MA, 27 de junho de 2019.

Assinaturas:

Licitantes:

  
J. A. VELOSO – EPP  
(MONTANA PNEUS)  
CNPJ nº 22.104.115/0001-69.

Pregoeiro e Equipe de Apoio

  
Eliezer Fernandes de Sousa  
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

Raimunda Ferreira da Silva Sousa

Mônica da Luz de Sousa

